
 
 

1/4

 

DETERMINA N. 7 
prot. 594/E4 del 25/01/2023 
 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO “VENEZZE” SEDE DEL 
CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROVIGO - CUP E16I18004920006 – CIG 941 3757E04 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il decreto M.U.R. n. 1223 del 21/10/2022 di incarico della direzione, al sottoscritto Prof. Vincenzo 
Soravia, del Conservatorio di Musica “Francesco Venezze” di Rovigo per il triennio accademico 2022-
2025; 

- l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che pone a carico del Responsabile del Procedimento la predisposizione 
degli atti di affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto che: 

- nel presente procedimento il sottoscritto, già Direttore del Conservatorio di Musica F. Venezze, riveste 
anche la figura del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice e degli artt. 4 e 5 della 
L. 241/90, che per lo svolgimento delle specifiche funzioni tecnico-amministrative si avvale di 
adeguata struttura esterna di supporto all’uopo incaricata; 

- l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento valuta, ai fini 
istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti 
per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 
all'uopo necessari, attua ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria e adotta, ove 
ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all’organo competente per 
l’adozione. 

Premesso che: 

- Il fabbricato denominato Palazzo Venezze, già sede del Conservatorio Musicale di Rovigo a seguito 
della concessione in uso di cui alla convenzione sottoscritta nel 1973 dal proprietario Comune di 
Rovigo per anni 99, abbisogna di urgenti interventi di messa in sicurezza e di manutenzione 
straordinaria e per i quali l’Amministrazione è alla ricerca di fondi adeguati; 

- Con nota prot. 10371 del 09.08.18 il MIUR ha fornito indicazioni per la presentazione delle richieste 
di finanziamento per interventi di ristrutturazione, miglioramento, ivi compreso l’ampliamento, messa 
in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico su immobili sede delle istituzioni 
AFAM di cui al D.L.12.09.13 n.104 convertito L.n.128 del 08.11.13; 

- Con Delibera n.44/2018 in data 20/09/2018, il Consiglio di Amministrazione, vista la necessità e 
urgenza di provvedere ai lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dell’immobile 
sede del Conservatorio, ha presentato la domanda di finanziamento da inoltrare al MIUR (programma 
gruppo A scadenza 8 novembre 2018) allegando il progetto definitivo di "Manutenzione straordinaria 



 

2/4

 

palazzo “Venezze” sede del Conservatorio di Musica di Rovigo”, redatto da tecnico all’uopo incaricato 
dall’Ente e approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47/2018 in data 6 novembre 
2018; 

- Con nota prot. 18818 del 13.12.2019, il MIUR ha inserito nella graduatoria delle istituzioni ammesse 
a finanziamento anche il Conservatorio di Rovigo, il cui contributo concesso ammonta a € 915.046,00 
Con l’accettazione del finanziamento in oggetto il Presidente del Conservatorio assume tutti gli 
obblighi derivanti, con particolare riguardo a quanto previsto dall’art. 8, comma 5, del decreto 6 aprile 
2018, tra i quali il completamento dell'opera, pena la revoca dei contributi assegnati; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione - verbale n. 7/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo di "Manutenzione straordinaria palazzo “Venezze” sede del Conservatorio di Musica di Rovigo” redatto 
dall’Architetto Roberto Navarrini dello Studio Navarrini architetti e Associati, all’uopo incaricato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 39 in data 15/06/202, per l’importo complessivo 
di €. 937.000,00 di cui € 716.801,02 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 220.198,98 per 
somme in diretta amministrazione; 

Dato atto: 

- che l’ente Conservatorio Statale di Musica Francesco Venezze, non disponendo dei mezzi di 
comunicazione elettronica o piattaforme informatizzate per la gestione delle procedure telematiche ai 
sensi dell'art.40 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, in base 37, comma 4 del D.Lgs 50/2016 ha individuato 
quale Stazione Appaltante la Provincia di Rovigo, Ente Pubblico territoriale con sede in via L. Ricchieri 
(detto Celio) n. 10 – 45100 Rovigo, disponendo il trasferimento alla medesima del servizio di Centrale 
Unica di Committenza e delle relative competenze, giusto convenzione sottoscritta in data 
06/07/2022 e il cui schema è stato approvato dalla Provincia con deliberazione del Consiglio n. 14 
del 27 aprile 2022 e dal Conservatorio con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 25 del 
26 aprile 2022; 

- che con determinazione direttoriale a contrarre n. 141 del 06/10/2022, si dava avvio alla procedura 
per l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria palazzo “Venezze” sede del Conservatorio di Musica 
di Rovigo” dell'importo a base d'asta di € 716.801,02 di cui € 56.882,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, disponendo che la scelta del contraente avvenisse mediante procedura aperta ex art. 
art. 60 D.lgs 50/2016, da esperirsi con il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base 
di gara, ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 co. 9 bis e art. 148, comma 6 del D.Lgs n 50/2016; 

Visto che il Dirigente ad interim del Area LL.PP. dalla Provincia di Rovigo, con Determinazione n. 23 
del 10/01/2023, a seguito di procedura di gara telematica n. 000575 esperita, ha:  

 approvato le risultanze di gara, come da verbali in data 28/11 e 02/12/2022; 
 aggiudicato definitivamente, in qualità di SUA e per conto del Conservatorio di Musica, l’appalto in 

oggetto, dopo aver esperito il procedimento di verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede 
di gara, ai sensi dell’art. 32 co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta C.O.S.E.D.I.L. Costruzioni Edilizie 
Srl di Afragola (NA), codice fiscale e partita Iva 02679861217, che ha offerto un ribasso del 15,92% 
sulla somma a base d’asta soggetta a ribasso, corrispondente all’importo di € 554.859,91 oltre oneri 
per la sicurezza pari a € 56.882,00, per un totale di € 611.741,91; 

Dato atto: 

 che occorre procedere con la presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva della gara in oggetto;  
 che il CUP relativo al progetto è il seguente: E16I18004920006; 
 che il CIG è il seguente: 941 3757E04;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e ss.mm.ii. e quindi di procedere alla presa d’atto delle risultanze di gara e dell’aggiudicazione 



 

3/4

 

definitiva dei lavori relativi alla “Manutenzione straordinaria palazzo “Venezze” sede del Conservatorio di Musica 
di Rovigo”; 

Considerato che, per gli effetti del ribasso d’asta praticato in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria, si 
rende necessario provvedere alla rielaborazione e riapprovazione del quadro economico per i lavori come 
segue: 

 
Visto:  

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione EF 2023 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui interamente richiamate 

1. DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Manutenzione straordinaria palazzo 
“Venezze” sede del Conservatorio di Musica di Rovigo” di competenza dell’I.S.S.M., effettuata dalla SUA dei 
Comuni del Polesine istituita presso la Provincia di Rovigo, con determinazione dirigenziale n. 23 del 
10/01/2023 acquisita agli atti del Conservatorio in data 12/01/2023 con prot. 200/E-4/1, efficace ai 
sensi dell’art. 32, c.7, del D.Lgs. 50/2016 a seguito della verifica positiva dei requisiti in capo alla Ditta 
aggiudicataria; 

2. DI RIAPPROVARE il Quadro economico del Progetto Esecutivo aggiudicato aggiornandolo in base 
al ribasso offerto in sede di gara del 15,92% dalla impresa C.O.S.E.D.I.L. Costruzioni Edilizie Srl di 
Afragola (NA), codice fiscale e partita Iva 02679861217, così come in premessa indicato; 

A LAVORI Aggiudicazione

A1 lavori a misura 536.781,96          

A2 Lavori a corpo 18.077,95            

Sommano 554.859,91          

A3 Oneri di sicurezza 56.882,00            

611.741,91          

B SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (IVA compresa) 11.000,00            

B2 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 1.590,53              

B3 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (IVA compresa) -                      

B4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 -                      

B5 Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (IVA compresa) 27.500,00            

B6 Spese tecniche Progettazione, DL e CRE (CNPAIA e IVA compresa) 66.588,98            

B6-bis Revisione Progetto luglio 2022 (CNPAIA e IVA compresa) 2.500,00              

B7 Coordinamento sicurezza (CNPAIA e IVA compresa) 12.688,00            

B8 Supporto al RUP (CNPAIA e IVA compresa) 18.651,36            

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -                      

B10
Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) 
(CNPAIA e IVA compresa) 8.000,00              

B11 IVA 10% (su A) 61.174,19            

209.693,07          

TOTALE PROGETTO (A+B) 821.434,98          



 

4/4

 

3. DI DICHIARARE: 
 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 che nella fase istruttoria e di formazione del procedimento di questo atto, si è provveduto 
preliminarmente alla verifica del rispetto della vigente disciplina in materia di riservatezza dei dati 
personali e sensibili. La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online e sul portale della 
trasparenza avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, di cui al Regolamento 
(UE) 2016/679 e D.Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii. e delle linee guida emanate dal Garante della 
protezione dei dati personali; 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che la stipula del contratto avverrà 
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

5. DI DARE ATTO: 
 che il CIG assegnato dall’A.N.AC. all’affidamento de quo è il seguente: 941 3757E04; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6. DI DARE ATTO altresì che la spesa dell’intervento sarà coperta dal finanziamento ministeriale 
(MIUR) destinato alle “Opere di insonorizzazione e adeguamento acustico delle aule della Succursale del Conservatorio 
di musica, situata a Rovigo tra Via Casalini e Via Pighin” i cui fondi sono allocati all’art. 552 del Bilancio di 
previsione 2018; 

7. DI ATTESTARE di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/06/1990 n. 241, come introdotto dall’art.1, co. 41 
della Legge 06/11/2012 n. 190; 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Direttore  

M° Vincenzo Soravia 


		2023-01-26T16:32:24+0100
	SORAVIA VINCENZO




